296. a) Brotmeister in A<sup>1</sup>. b) daz in A<sup>1</sup>. c) unbezūntem in A<sup>1</sup>. d) hinter des steht inrthalp durchgestrichen in A<sup>1</sup>. e) drüf in A<sup>1</sup>. f) hinter do steht man durchgestrichen in A. g) jar in A<sup>1</sup>.

usus nostros convertimus, prout vidimus expedire, ipsamque partem octavam  
 curtis cum omnibus juribus et pertinentiis suis prefatis religiosis tradidimus  
 et tradimus ac in possessionem vacuum et quietam misimus et mittimus ad-  
 hibitis omnibus observationibus sive de jure sive de consuetudine adhibendis,  
 promittentes eis secundum jus et consuetudinem terre in causa evictionis  
 cavere sive prebere debitam warandiam, renunciantes etiam in premissis  
 exceptioni non numerate pecunie, rei minus dimidia justii preeii vendite, doli,  
 in factum, beneficio restitutionis in integrum et omni exceptioni et rei, que  
 posset obici contra vendicionem supradictam. In ejus facti memoriam pre-  
 sentem literam eis contulimus sigillo nostro unâ cum sigillis gardiani fratrum  
 Minorum domus Basiliensis patris nostri spiritalis et civitatis Basiliensis com-  
 munitam. Nos frater Chonradus gardianus fratrum Minorum domus Basilien-  
 sis, item nos Bureh|ardus| Viccedominus magister civium et consules Basilienses  
 rogatu supradictarum religiosarum tam vendentium quam cumentium sigilla  
 nostra presentibus appendimus in testimonium veritatis. Testes: frater Dietricus  
 provincialis, frater Hartungus de ordine fratrum Minorum, Bureh|ardus| sco-  
 lasticus sancti Petri Basiliensis, Chonradus Ludewici, Gerungus ad Rubeam  
 domum cives Basilienses et alii quamplures. Act. et dat. anno domini  
 M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, III. non. februarii.

**297.** *Johann von Steinen verkauft Berthold dem Färber die  
 halbe Scheidemauer seines Hauses. Basel 1280 Februar 22.*

*Original Lk. n<sup>o</sup> 43 (A). — \* Lk. D. fol. 157. — \* Lk. B. fol. 75.*

*Arnold 350 nach A.*

*Eingehängtes Siegel von St. Leonhard (n<sup>o</sup> 49).*

Omnibus Christi fidelibus, ad quos presentes litere pervenerint, Hen-  
 ricus prepositus sancti Leonardi rei geste et noticiam subscriptorum. Noverint  
 universi, quod Johannes dietus de Lapidibus constitutus coram nobis vendidit  
 medietatem muri parietis domus sue z<sup>o</sup> Furstenberg, que sita est in vico  
 qui dicitur Suterstrasa, Berchtoldo<sup>a)</sup> dicto dem Verwer pro tribus libris  
 denariorum Basiliensium ita, quod liceat ipsi Berchtoldo edificare in pariete  
 ipsius muri suisque successoribus omnia, que videbuntur eis expedire.  
 Renunciat<sup>b)</sup> similiter exceptioni non numerate pecunie renunciatque omni  
 juri sibi competenti in venditione ipsius parietis. In ejus rei testimonium  
 sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Dat. in clauastro sancti  
 Leonardi, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, in cathedra beati Petri apostoli. Testes:  
 Berchtoldus de Almswilt, Henricus de Biellon, Henricus Verwer, Henricus  
 Orapbeis cives Basilienses et alii quamplures fide digni.

**298.** *Johann von St. Martin schenkt dem Kloster Blotzheim  
 Reben zu Bartenheim, unter Vorbehalt lebenslänglichen Niessbrauchs.  
 Basel 1280 Februar 29.*

**297.** a) nach Berchtoldo durchgestrichen pro in A.

b) † auf Ruzer in A.

*Original im BA. Kolmar, Lützel n° 20 (A).*

*Die eingehängten Siegel fehlen.*

Ego Johannes dictus de saneto Martino civis Basiliensis notum facio  
 5 universis presentem litteram inspecturis, quod ego ob salutem anime mee  
 contuli et donavi donatione inter vivos libera et absoluta vineas meas, quas-  
 cunque habeo in banno de Bartinhein, religiosis in Christo . . . abbatisse et  
 conventui sororum de Blatsheim, ut dictas vineas semper ad manus suas  
 habeant nec vendere aut alienare presumant et vinum, quodcunque creverit  
 in vineis memoratis, ad bibendum conventui ministretur et aliàs nullatenus  
 10 convertatur. Retinui mihi tamen usufructum ad tempus vite mee et me  
 cedente usufructui vel deeedente tam usufructus quam proprietas imper-  
 petuum religiosis predictis debet cedere pleno jure. In cujus facti memoriam,  
 ut tam ministratio vini per me ordinata quam donatio rata permaneat, presens  
 litera rogatu meo sigillis civitatis Basiliensis et abbatisse prediete est munita.  
 15 Nos Burch[ardus] Vicedominus magister civium et consules Basilienses rogatu  
 supradieti concivis nostri sigillum nostrum appendimus in testimonium verita-  
 tatis. Nos . . . abbatissa et conventus sororum de Blatsheim ad observationem  
 ordinationis per supradictum civem facte nos astringimus sigillum nostrum  
 presentibus appendentes. Testes: Chono de Ramstein, Heinricus de Argentina  
 20 milites de consilio, Hugo ad Solem, Johannes magister panificum, Wernherus  
 Rufus, Johannes Shönkint et alii quamplures. Act. Basilee, anno domini  
 M̄CCLXX, pridie kl. martii.

299. *Heinrich Bottmingers Tochter schenkt den Klöstern Lützel  
 und Olsberg das letzte Drittel eines Hauses und empfängt sodann  
 25 das ganze Haus von ihnen auf Lebenszeit. — 1280 Februar —*

*Original im StA. Aarau, Olsberg n° 109 (A).*

*An Pergamentstreifen hängen zwei Siegel: 1. Domstift (n° 18). 2. † S.  
 CONRADI . DECANI . ECCLESIE . BASILIEN.*

Nos C[onradus] decanus majoris ecclesie Basiliensis nomine totius capi-  
 30 tuli ejusdem ecclesie notum facimus universis presentem litteram inspecturis,  
 quod Irmina filia quondam Henrici Botmingarii civis Basiliensis coram nobis  
 personaliter constituta contulit sive dedit donatione habita inter vivos duobus  
 monasteriis de Lucela videlicet et de Olsper Cisterciensis ordinis, Basiliensis  
 dyocesis, terciam partem domus site in vico Cerdonum juxta domum Hüpsarii,  
 35 cujus due partes primitus spectabant ad eadem monasteria ex collatione  
 simili dicti Henrici suorumque liberorum fratris Johannis et sororis Margarete,  
 que quidem tercia pars spectabat ad prefatam Irminam ex successione paterna,  
 et eandem partem in manus nostras libere et absolute resignavit supplicans  
 humiliter et devote, ut prefatis religiosis, quos per prenominatam collationem  
 40 in jure suo sibi substituit, curaremus loco sui dictam terciam partem con-  
 cedere et ipsos de eadem corporaliter investire. Nos igitur nomine nostro  
 et capituli prenotati\*) resignationem suam recepimus et suam terciam partem

299. a) vor prenotati steht verwechselt prenominati in A.

cum duabus premissis prelibatis religiosis jure hereditario concessimus pro  
 censu annuo, qui de tota domo dari consuevit, videlicet una hama rubei  
 vini in festo beati Martini nobis annuatim a dictis religiosis vel ab eis, qui  
 domum eandem receperint vel tenuerint, persolvendo. Hiis pactis prefati  
 religiosi dictam domum sepedicte Irmine concesserunt ad vitam suam  
 tantummodo possidendam pro prefato censu et decem solidis monete Basiliensis  
 dicto monasterio de Olsperc annis singulis persolvendis de medietate domus  
 spectante ad monasterium Lueclense, ita sane, quod, eum dieta Irmina de  
 medio sublata fuerit, prefata domus devolvetur ad dictos religiosos equaliter  
 dividenda durante censu decem solidorum solvendorum monasterio de Olsperc  
 de prefata medietate monasterii Lueclensis. Hec omnia et singula premissa  
 partes coram nobis recognoverunt et confirmaverunt mutuis consensibus ad-  
 hibitis hinc et inde ita, quod nulli omnino hominum liceat hanc donationis,  
 concessionis et ordinationis paginam infirmare. In cujus rei testimonium  
 sigillis predicti capituli et nostro presens munitum est instrumentum. Act. 15  
 anno domini M<sup>o</sup>CLXXX, mense febr.

**300.** *Die Klöster Lützel und Olsberg leihen der Tochter Heinrich Bothmingers ein Haus und verpflichten sich ihr zur Zahlung einer Leibrente.*  
 — 1280 Februar —

*Original im StA. Aarau, Olsberg n<sup>o</sup> 110 (A).*

*Zwei abhängende Siegel: 1. Abt von Lützel (n<sup>o</sup> 69). 2. † S. ABBA-  
 TISSE . DE . ORTO . DEI.*

Nos C[onradus] abbas et A[gnesa] abbatisa cum conventibus monas-  
 teriorum de Lucela et de Olsperc Cisterciensis ordinis, Basiliensis dyocesis,  
 presentibus profitemur nos concorditer domum nostram sitam in Basilea in  
 vico Cerdonum contiguam domui H[il]p[sari]i, cujus medietas ad monasterium  
 Lueclense, alia vero ad monasterium de Olsperc predicta jure hereditario  
 dinoscitur pertinere ex collatione Henrici quondam civis Basiliensis dicti  
 Bothminger et heredum suorum, concessimus ad vitam suam solummodo  
 possidendam Irmine filie quondam predicti H[enrici] ita videlicet, quod ipsa  
 tenetur annuatim, quoad vixerit et domum eandem possederit, solvere censum,  
 qui dari consuevit de eadem, scilicet unam hamam rubei vini in festo beati  
 Marci capitulo majoris ecclesie Basiliensis et decem solidos denariorum con-  
 ventui de Olsperg prefato de medietate predicti monasterii Lueclensis. Cete-  
 rum tenetur eidem Irmine dare vel in nostris redditibus assignare duas  
 vercellas spelte videlicet nos de Lucela unam et nos de Olsperc alteram,  
 quas ad vitam suam percipiet et non ultra. Post mortem vero suam  
 predietarum vercellarum solutio penitus cessabit et tam ipsarum redditus quam  
 prefata domus devolvetur ad monasteria prelibata ad ordinandum et facien-  
 dum de eisdem libere et quiete, quequid debent et possunt ordinare et  
 facere de ceteris bonis suis. In cujus rei testimonium sigillis predictorum  
 abbatis et abbatisse presens munitum est instrumentum. Actum anno domini  
 M<sup>o</sup>CLXXX, mense febr.

**301.** *Das Johanniterhaus leihet dem Nicolaus von Hünigen ein Haus zu Erbrecht.* — 1280 März 10.

*Original Pr. n° 87 (A).*

*An einem Bande hängt das Siegel des Johanniterhauses (n° 85).*

5 Nos frater Heinricus commendator seu procurator domus Hospitalis sancti Johannis in Basilea et fratres ejusdem domus notum facimus universis presentem literam inspecturis, quod nos aream sitam in civitate Basiliensi in vico dicto ze Chröce ex opposito domus dicte zim Spiegel ad domum nostram pertinentem, quam Chonradus dictus Aduocatus de Blatshein a nobis  
10 sub jure hereditario et annuo censu quatuor solidorum possidebat, ad resignationem ejusdem Chonradi et uxoris et liberorum suorum Nicolao de Hünigen filio quondam Heinrici dicti de Binzhain, qui de nostro consensu a predicto Chonrado juste et legaliter eam emit, sub jure predicto et censu  
15 prenominato concessimus perpetuo possidendam, sigillum domus nostre presentibus in testimonium appendentes. Testes: Heinricus prior, Heinricus de Adorf sacerdotes et fratres domus nostre, frater Petrus dictus Leo, item Nicolaus de Titenshein, Heinricus Crafft, Heinricus Vorgazzyn, Vlricus Magister coquine milites, Burchardus ad Rosam, Heinricus ad Florem, Heinricus Trütelin, Heinricus Cinko et alii quamplures. Act. anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX,  
20 dominica qua cantatur invocavit me.

**302.** *Burchard, Pfarrer in Alldorf, und magister Heinricus de Basilea canonici Turicensen schlichten den Streit zwischen der Abtei Zürich und dem Kloster Wettingen über den Nachlass des Heinrich, gewesenen Sacristans in Erstfeld.* Zürich 1280 März 14.

25 *Gfr. 8, 15 n° 12. — Wyss 235 n° 263, beide nach dem Original im St.A. Zürich.*

**303.** *Das Domstift leihet Jacob dem Futterer ein Haus zu Erbrecht.* — 1280 März 19.

*Original Ds. 1 n° 17 (A).*

30 *Das (hängende) Siegel fehlt.*

Universis presentem literam inspecturis Otto prepositus, Chonradus decanus et capitulum Basiliense noticiam subscriptorum. Noverint universi, quod Johannes de Porta civis Basiliensis de nostra licentia et consensu domum dictam zim Helfande superiorem ad coelestiam nostram pertinentem,  
35 quam habebat a nobis sub jure hereditario et annuo censu, videlicet viginti quinque solidis et quatuor denariis, Jacobo dicto dem Vütrcr juste et legaliter vendidit et warandiam debitam promisit unâ cum liberis et uxore dictamque domum nobis resignavit, et ad suam requisitionem, sicut juris est et consuetudinis, per nos concessa est prenominato Jaeobo sub jure et pro  
40 censu antedictis perpetuo possidenda. Et sciendum, quod in censu honorario, qui vulgo nominatur ershaz, quando ad hoc devenum fuerit, tres solidi et